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Remiss: Motion av Axel Darvik (L) om att bevara och utveckla kryssningsturismen

Förslag till beslut 
I styrelsen för Business Region Göteborg: 

Att godkänna förslag till remiss samt lämna över till stadsledningskontoret för vidare hantering.

Sammanfattning
Stadsledningskontoret har bett Business Region Göteborg AB, BRG att inkomma med remissvar på ärende SLK-2025-01065 gällande motion av Axel Darvik (L) om att bevara och utveckla kryssningsturismen. 
Motionen innefattar två förslag till beslut, där beslutspunkt 2 berör BRG; Göteborg & Co AB föreslås att i samverkan med Business Region Göteborg AB få i uppdrag att med det lokala näringslivet och turistorganisationer, utveckla erbjudanden och paketlösningar med inriktning mot kryssningsturismen.
BRG har i ärendet haft dialog med Göteborg & Co AB och vi har en samstämmig bild. BRG ställer sig bakom Göteborg & Co:s bedömning att arbetet inom beslutspunkt 2 redan till stora delar bedrivs. På sikt skulle även Business Region Göteborg kunna bidra genom vår kompetens inom näringslivs- och investeringsfrågor. I nuläget bör dock det operativa ansvaret fortsatt ligga hos Göteborgs Hamn och Göteborg & Co.
Remissvaret ska ha kommit in till stadsledningskontoret via stadsledningskontoret@stadshuset.goteborg.se senast den 27 februari, 2026. 


Bevara och utveckla kryssningsturismen 
Beskrivning av ärendet
Axel Darvik (L) har skrivit en motion om att bevara och utveckla kryssningsturismen i Göteborg. Stadsledningskontoret har översänt ärendet till Göteborgs Hamn AB, Göteborg & Co AB och Business Region Göteborg AB för yttrande. 
I motionen föreslås följande förslag till beslut i kommunfullmäktige:
1. Göteborgs Hamn AB får i uppdrag att säkerställa att de nya terminalerna på Hisingen designas och byggs med kapacitet att även hantera en växande kryssningsturism, och att dessa terminaler byggs med fokus på hållbarhet och miljövänliga lösningar.
2. Göteborg & Co AB, i samverkan med Business Region Göteborg AB får i uppdrag att med det lokala näringslivet och turistorganisationer, utveckla erbjudanden och paketlösningar med inriktning mot kryssningsturismen.
Nuläge utifrån dialog med Göteborg & Co
I dialog med Göteborg & Co har BRG identifierat att det arbete som efterfrågas i motionen i stor utsträckning redan pågår genom etablerade samverkansformer mellan Göteborgs Hamn AB, Göteborg & Co och det lokala näringslivet.
Göteborg & Co har tillsammans med Göteborgs Hamn en gemensam marknadssatsning, där en dedikerad 50 procentig tjänst på Göteborg & Co arbetar med att sälja in Göteborg som kryssningsdestination till rederier på prioriterade marknader. 
I nära samverkan driver Göteborg & Co och Göteborgs Hamn också Gothenburg Cruise Network, där skeppsmäklare, turoperatörer, transportbolag, besöksmål, shoppingaktörer och guideföreningar ingår. Nätverket samlas två gånger per år och syftar till att koordinera erbjudanden, utveckla paketeringar och säkerställa hög kvalitet i mottagandet av kryssningsgäster. Göteborg & Co ansvarar för koordinering av nätverket samt för löpande dialoger med besöksmål och turoperatörer för att stärka och paketera stadens utbud.
Vid större anlöp bemannar Göteborg & Co:s besöksservice informationsdiskar både vid kaj och vid shuttlestopp på Gustav Adolfs torg, för att ge gästerna relevant service och uppmuntra till besök i staden. Göteborg & Co följer också utvecklingen av anlöpens omfattning och säsongsvariation. I enlighet med Göteborg & Co:s destinationsutvecklingsprogram finns ett uttalat mål om att minska säsongsvariationerna inom besöksnäringen, och kryssningstrafiken bedöms ha potential att bidra till detta. Under 2025 har Göteborg för första gången haft kryssningsanlöp under årets alla månader, vilket skapar nya möjligheter för vidare utveckling.
Bedömning av förslag
På samma sätt som Göteborg & Co gör BRG bedömningen att arbetet inom beslutspunkt 2 redan till stora delar bedrivs. På sikt skulle BRGs kompetens inom näringslivs- och investeringsfrågor kunna inkluderas i arbetet. Särskilt för att stärka de företag och initiativ som indirekt stödjer kryssningssektorn men i nuläget bör det operativa ansvaret fortsatt ligga hos Göteborgs Hamn och Göteborg & Co. 


Bedömning ur ekonomisk dimension 
Kryssningsturismen ger både intäkter och andra möjligheter till aktörer i staden, men kan också innebära påfrestningar. Under 2023 togs 118 000 kryssningsturister emot, 2024 var antalet 85 000. Antalet kryssningsturister varierar från år till år, men trenden har varit att kryssningsturismen i Göteborg är på uppåtgående. Kryssningsturisternas sammanlagda konsumtion i Göteborg uppgår till ett värde av mellan 30 och 60 miljoner kronor per år, det högre värdet är om kryssningsfartygen fylls till maxkapacitet och alla passagerare går i land medan det lägre värdet är om de fylls till hälften av sin kapacitet.
Att erbjuda rätt utbud och aktiviteter till rätt kund/rederi kan innebära en ökad attraktionskraft för Göteborg som kryssningsdestination. 
Bedömning ur ekologisk dimension
Aktörerna i kryssningsindustrin arbetar på olika sätt för att minska miljöpåverkan. Det är utmanande att ställa om till fossilfri sjöfart. Sjöfartsbranschen ligger efter vägtransportbranschen inom detta område. Däremot ligger kryssningsföretagen långt fram med teknikutveckling som effektiviserar fartygen, jämfört med övriga sjöfartsbranschen. Det beskrivs till stor del drivas av kundefterfrågan i kombination med tryck från destinationshamnar och lagstiftning. 
Elektrifierade bussar är också en viktig utvecklingsfaktor för en kryssningsdestination. Erbjudanden för miljövänliga transporter i staden, såsom elektrifierade busstransporter och alternativa transportsätt som sightseeingturer med båt eller lånecyklar är en möjlighet till grön profilering för destinationen och rederierna, och leder samtidigt till minskade utsläpp av partiklar och buller. 
Bedömning ur social dimension
Göteborg är, och har alltid varit, en hamnstad. Sjöfart och hamnverksamhet är viktig för stadens identitet, och här har kryssningsturismen en betydelse. Kryssningsturismen bidrar till ökad trivsel för såväl invånare som besökare genom att bidra till stadens puls och att kryssningsturisterna emellanåt präglar centrala delarna av staden och skapar en livlig och internationell atmosfär.
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